
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.)  - Deliberazione 
n. 1687 del 6 novembre 2009 –  Progetto"verso un sistema integrato di alta formazione" appro-
vazione integrazione risorse. 

 
PREMESSO 
 
 Che la Giunta regionale della Campania con DGR n° 678 del 9/04/2009 ha aderito al progetto inter-

regionale denominato“Verso un sistema integrato di Alta formazione”ed  approvato il Protocollo 
d’Intesa con  la Regione Veneto, in qualità di Capofila, e le Regioni Basilicata,  Emilia-Romagna, 
Friuli Venezia Giulia, Lazio, Sardegna, Sicilia e Valle d’Aosta, 

 
 che il progetto prevedeva: 

- l’attivazione del Catalogo interregionale di Alta Formazione, alimentato dagli organismi formativi delle 
Regioni aderenti; 

- l’erogazione di voucher individuali,  da parte di ciascuna Regione a propri residenti occupati e disoc-
cupati per la iscrizione ad uno dei corsi pubblicati a catalogo. 

 
 che  la suddetta deliberazione n° 678 del 9/04/2009 stanziava la somma  euro 2.000.000,00,per il fi-

nanziamento dei voucher individuali per l’accesso all’offerta di Alta formazione approvata dalle Re-
gioni aderenti al progetto, da trarre dal Bilancio regionale E.F. 2009, così ripartiti: 

- Euro 1.000.000,00: Voucher individuali per lavoratori occupati residenti in Campania, con priorità a 
quelli interessati dall’applicazione di provvedimenti in materia di ammortizzatori sociali . 

- Euro 1.000.000,00  Voucher individuali per cittadini laureati residenti in Campania: con priorità ai do-
centi esclusi/espulsi dal sistema di istruzione che hanno cessato l’attività nel corso dell’anno scolasti-
co 2008-2009  . 

 
 che con  Decreto Dirigenziale n. 165 del 18/06/09 e successivo di rettifica n. 178  del 24/06/2009, 

pubblicato sul B.U.R.C. n. 41 del 29/06/09 è stato approvato “l’Avviso pubblico per la realizzazione 
del Catalogo Interregionale di Alta Formazione”, in esecuzione del disposto del Processo Verbale 
della Giunta Regionale n. 678 del 09/04/09 ,per la presentazione delle domande degli organismi di 
formazione di inserimento a catalogo delle proposte di alta Formazione e delle domande dei destina-
tari di voucher formativi  per la partecipazione ai corsi. 

 
 che con Decreto Dirigenziale n° 178 del 24/06/2009 sono stati approvati i corsi di Alta Formazione 

presentati alla Regione Campania ed inseriti nel Catalogo interregionale. 
 
PRESO ATTO  
Che a seguito del citato avviso D.D.n. 165 del 18/06/09 sono pervenute n°  6261  richieste di voucher 
formativi per la frequenza ai corsi presenti a Catalogo. 
 
Che  con le risorse rese disponibili con la citata DGR 678 del 09/04/2009 è possibile finanziare una quo-
ta esigua del fabbisogno espresso . 
 
TENUTO CONTO  
Che l’attuale situazione di crisi economica che investe tutte le categorie di lavoratori anche in possesso 
di competenze elevate, sta avendo gravi ripercussioni sui livelli occupazionali regionali già storicamente 
compromessi e richiede strumenti di politica attiva estesi ad un gran numero di cittadini per sostenerne 
l’occupabilità. 
  
Che in tale contesto il numero di domande di voucher individuali pervenuto per la frequenza a master u-
niversitari , master non universitari corsi di specializzazione e di riqualificazione presenti nel catalogo in-
terregionale di Alta formazione e promossi da organismi di formazione e da Università ,attesta la concre-

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



ta esigenza espressa dai  laureati campani di accedere ai dispositivi posti in essere, per essere più 
competitivi nel mercato del lavoro migliorando la professionalità posseduta,. 
 
VALUTATO 
Di dover rispondere adeguatamente al fabbisogno formativo espresso ed alle emergenti difficoltà occu-
pazionali di disoccupati laureati provvedendo all’incremento delle risorse di cui alla DGR 678 del 
9/04/2009. 
Di poter stabilire pertanto un ulteriore stanziamento di euro 5.000.000,00//da trarre dal cap. di spesa 
4678 - Asse IV OB Op.1- Sp.I2/1. , destinate alla linea di finanziamento  di voucher individuali per lau-
reati disoccupati, utilmente collocati nella graduatoria. 
 
VISTI 
DGR n° 678 del 9/04/2009 
Decreto Dirigenziale n. 165 del 18/06/09 e successivo di rettifica n. 178  del 24/06/2009 
Decreto Dirigenziale n° 178 del 24/06/2009 
VISTO il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che a-
broga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 
VISTO il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 2006, re-
lativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999; 
VISTO il regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce moda-
lità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Rego-
lamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di svilup-
po regionale; 
VISTO il regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato III 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 
1260/1999; 
VISTO la decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C (2007)3329 del 
13 luglio 2007; 
VISTO il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Campania – Fondo Sociale Europeo, Obietti-
vo Convergenza approvato con decisione della Commissione Europea, adottato definitivamente con 
deliberazione di Giunta regionale numero 2 dell’11 gennaio 2008 
 
 
Su proposta dell’Assessore regionale all’istruzione, formazione e cultura, 
La Giunta regionale all’unanimità 

DELIBERA 
 
Di  dover rispondere adeguatamente alla forte domanda di formazione espressa dai  laureati campani 
per migliorare la propria professionalità, essere più competitivi nel mercato del lavoro e rispondere a-
deguatamente alle emergenti difficoltà occupazionali . 
 
Di incrementare le risorse di cui alla DGR 678 del 9/04/2009 per il finanziamento di voucher individuali 
destinati ai laureati disoccupati, per la partecipazione ai corsi di Alta Formazione pubblicati nel Catalo-
go interregionale di Alta Formazione. 
 
Di stabilire pertanto un ulteriore stanziamento di euro 5.000.000,00//da trarre dal cap. di spesa 4678 - 
Asse IV OB Op.1- Sp.I2/1. , da destinare alla linea di finanziamento  di voucher individuali per laureati 
disoccupati. 
 
Di demandare al Dirigente pro-tempore del Settore Orientamento Professionale l’adozione dei provve-
dimenti amministrativi necessari per l’esecuzione della presente deliberazione.  
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



Di inviare il presente provvedimento all’Assessorato alla Formazione Professionale ed al Lavoro; 
all’Autorità di Gestione FSE 2007-2013, Coordinatore AGC 03; All’AGC 05, Programmazione, Piani e 
Programmi, all’A.G.C. Istruzione, Educazione, Formazione professionale, Politiche giovanili e del Fo-
rum regionale per la Gioventù, Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.M.E.L.), al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 70 del 23 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


